
SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 3

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ADILSON ANTONIO NEMER                 Gerente III              58902231
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20607134866830000    0101000000          339033              300,00
Observação: Adiantamento para ocorrer com despesas de 
travessia de balsa para o município de Cachoeira do Arari.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492934

PORTARIA: 46
Objetivo: Conduzir o Auxiliar de Engenharia, para o município 
acima citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52144241/JONATAS TAVARES DE SOUZA (Motorista ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492966

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 102/2012
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
COOPERATIVA DOS TRABALHADORES AGROEXTRATIVISTAS DE 
NOVA IPIXUNA - CORRENTÃO
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: COOPERATIVA DOS TRABALHADORES 
AGROEXTRATIVISTAS DE NOVA IPIXUNA - CORRENTÃO
OBJETO: 01 (um) distribuidor de calcário e adubo, 727KG, 
Marca Baldan, Modelo DCFC6000, Cor Vermelha, Série: 
6019934200105, Ano: 2010, estado de conservação: NOVO. 
Registro de Patrimônio – RP n°: 18316.
DATA DE ASSINATURA: 28/02/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 28/02/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492857

PORTARIA: 45
Objetivo: Acompanhamento,controle, fi scalização e emitir 
parecer conclusivo da execução do Convênio nº 039/2012. 
Celebrado entre SAGRI e o Município de Anapú.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Anapú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
237951/LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR (Engº Agrº) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

LICENÇA PRÊMIO E PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492868

PORTARIA Nº 005 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013.
NOME: Raimundo Gomes da Cruz Neto
CARGO: Eng. Agrônomo
TRIÊNIO: 02.01.1996 a 01.01.2002
PERÍODO: 04 meses

PORTARIA Nº 006 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013.
NOME: José Ribamar dos Santos Nogueira
CARGO: Eng. Agrônomo
TRIÊNIO: 04.09.1995 a 03.09.1998
PERÍODO: 02 meses

PORTARIA Nº 007 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013.
NOME: Jurema Lima Vulcão
CARGO: Eng. Agrônomo
TRIÊNIO: 01.02.1988 a 31.01.1991
PERÍODO: 02 meses

PORTARIA Nº 026 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2011/531749,
R E S O L V E:
REVOGAR, as Portarias de nºs. 050 de 26.04.12, publicada 
no DOE. 32.146 de 27.04.12, 140 de 23.11.12, publicada no 
DOE nº 32.287 de 27.11.12 e 002 de 09.01.13, publicada no 
DOE. 32.315 de 10.01.13, que constituiu Comissão Especial de 
Licitação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 027 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.

CONSIDERANDO os termos do Processo 2011/531749,
R E S O L V E:
CONSTITUIR, Comissão Especial de Licitação, objetivando a 
construção de  Cozinha Comunitária multifuncional Quilombola 
em Santarém, conforme Processo de nº. 2011/531749, 
composta pelos servidores CÉLIA MARIA PINTO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo Agente Administrativo, matrícula 
10189/1, CAROLINA BREIA OLIVEIRA, Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, matrícula 5890059/1 e NATHALIA DE OLIVA 
FARIAS, Consultor Jurídico, matrícula 54190581/2, sob a 
presidência da primeira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 028 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.03.2013, a Portaria de nº 119 de 26 
de setembro de 2012, publicada no DOE nº 32.251 de 28 de 
setembro de 2012, que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral 
à servidora NICOLE NILENA VERAS DOS SANTOS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 029 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2012/284553,
R E S O L V E:
CONSTITUIR, Comissão Especial de Licitação, objetivando a 
reforma da casa de apoio à Gerência Regional de Paragominas, 
conforme Processo de nº. 2012/284553, composta pelos 
servidores SALOMÃO ELIAS DE ARAUJO NETO, ocupante 
do cargo Eng. Agrônomo, matrícula 16926/1, SEBASTIÃO 
NOBRE CAVALCANTE, Aux. De Engenharia, matrícula 11380/1 
e ROSANA BARBOSA DA, Agente Administrativo, matrícula 
20842/1 sob a presidência do primeiro.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 27 DE FEVEREIRO 
DE 2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 030, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria n° 134, de 05.11.2012, publicada no DOE. 
n° 32.274, de 06.11.2012, o nome da servidora DANIELA DO 
SOCORRO LOPES MACHADO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492877

Ato: 001/13
Término Vínculo: 28/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término do Contrato
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es):
Temporário / FERNANDA COELHO FONSECA (Técnico em Gestão 
Pública)<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492883

Ato: 002/13
Término Vínculo: 28/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es):
Temporário / DANIELA LOPES MACHADO (Técnico em Gestão de 
Infraestrutura)<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492892

Ato: 003/13
Término Vínculo: 28/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es):
Temporário / NAIRE ALVES DOS SANTOS (CONSULTOR JURÍDICO 
DO ESTADO )<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492899

Ato: 004/13
Término Vínculo: 28/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es):
Temporário / NILENA NICOLI VERAS DOS SANTOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 492746

Contrato: 26
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação de imóvel 
catalogado na Trav. Olivio Alves, s/nº, Centro, no município de 
Placas, para funcionamento do escritorio local de Placas-Pa.
Valor Total: 9.600,00
Data Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 31/12/2013
Dispensa: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: SUELI DE CONTO SOARES
Endereço: Av Perimetral, s/n
CEP. 68138-000 - Placas/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 492755

Contrato: 33
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objetivo a locação de imóvel, 
catalogado na Av. Brigadeiro Haroldo Veloso, nº94, bairro:centro, 
no município de Jacareacanga, para funcionamento do escritorio 
local de Jacareacanga-Pa.
Valor Total: 16.740,00
Data Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 31/12/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 28/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: SARAH VIANA DE OLIVEIRA
Endereço: Rua Milton Pereira da Silva, 01
CEP. 68195-000 - Jacareacanga/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 492778

Contrato: 14
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objetivo a locação de 
imóvel, catalogado na Rua Getúlio Vargas, s/nº, bairro:centro, 
no município de Cachoeira do Piriá, para funcionamento do 
escritorio local de Cachoeira do Piriá-Pa.
Valor Total: 12.840,00
Data Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 31/12/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: FRANCISCO JOÃO DE SOUZA
Endereço: Rua 28 de Dezembro, 369
CEP. 68617-000 - Cachoeira do Piriá/PATelefone: 9184456497
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 492850

Contrato: 12
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objetivo a locação de imóvel, 
catalogado na Av. Lázaro Ribeiro, 491, bairro: Independência, 
no município de São João de Pirabas, para funcionamento do 
escritorio local de São João de Pirabas.
Valor Total: 5.160,00


